- \*) Contubernium hic est coadunatio hominum, ἀνδρῶν σύστημα, vt ex glossis Graecolatinis scriptoribus tacticis probauit ECGARDVS ad Tit. p. 36. Luculenter haec vocabuli notio demonstrari potest ex tit. XLV. eiusdem legis §. I. ubi res ipsa hanc significationem postulat. Si quis, COLLECTO CONTVBERNIO, hominem ingenuum in domo sua adfallerit, cetera. Itaque rem non satis exprimit LINDENBROGIVS in glossa, cui contubernium idem videtur ac auxilium, nisi et hoc vocabulum pro ipsis hominibus, alteri opem ferentibus, accipias.

## §. CCXXV.

## §. CCXXV.

Quum hic vetustis illis legibus parum vel nihil adstruxerint CAPITVLARIA: non est, quod legibus istis Francicis diutius inhaereamus. Hinc in Germaniam potius nostram reuertimur, et, quid gentes cisrhenanae de vi publica et priuata sanxerint, paucis expendimus. Inter hos BAIUVARII, reliquorum Germanorum exemplo, multam, at satis leuem, irrogarunt iis, qui vi adgrederentur alios, sibi ius manu dicerent. Et quidem tit. X. Cap. I. §. I. et Cap. II. §. I. et III. LEGIS suae statuunt, *vt si quis curtem alterius per vim contra legem intrarit, is cum III. sol. componat: sin in domum per violentiam intrauerit, rei furtiuae quaerendae caussa, et ibi suum nihil inuenerit, cum sex sol. componat, praeterquam si, cognito errore, domino domus det wadium, vel, eo absente, istud mittat supra liminare. \*)* Quo facto tantum in tres solidos eum condemnant. Generatim vero ea lex IBID. Cap. II. §. II. praecipit, *vt nemo ingrediatur alienam domum per violentiam, quia hoc scandalum generet.*

\*) Dabantur *wadia*, seu pignora ab iis, qui, se in iudicio ante certum diem adfuturos, spondebant: idque quodammodo poenitentiae habebatur signum, quia se ad satisfactionem obtulisse videretur. Atque inde est, quod mitius cum illo ageretur, qui *wadium* obtulisset. Ex eo vero apparet, non tanti visam esse Germanis vim publicam priuatamque, quam violationem existimationis, quam non parum laedi credebant, re furtiua in viri honesti aedibus quaesita.

## §. CCXXVI.

De raptu.

Apud eodem, qui virginem iniuste raptam parentibus rapuerat, ei XL. solidos, eandemque fisco pendere tenebatur: multa maior erat multa, si quis viduam, orphanorum suorum aut necessitatis causa demeritissimam, rapuisset, quippe qui ei LXXX. solidos, et fisco LX. debebat. Videbatur ne delictum hoc posterius priore *quod viduae defensio in Deo, et in duobus iudice consistere deberet.* \*) LEX BAIUVAR. tit. VII. Cap. VI. et VII.

\*) Mirum est, Baiuvarios eum, qui alienam sponsam rapuerit, ad eam redhibendam, et raptam simul ad soluendam octoginta solidorum compositionem, eiusdemque quantitatis multam, imponendam, IBID. Cap. XVI. Hinc id incertum quis existimet de casu, si sponsa non vitiaisset raptor. Neque enim probabile videtur, leges adigere voluisse sponsam ad ducendam eam, quae ab alio iam corrupta esset. Enimvero tale erat ius veterum, ut et si sponsa redhibenda esset, quamvis non cogere sponsus eam ducere. Vid. LEX LANGOB. tit. XXX. §. XIV. CAPITULA excerpta ex Langob. apud BALVZ. Tom. II. Capitul. §. 112. p. 334. et Not. ad Capitul. p. 1153.

## §. CCXXVII.

Sanctio legis Alamannorum de vi, raptu, et stupro violento.

ALAMANNI quoque multam statuebant in eos, qui vi et armata manu alienam domum intrassent, et quidem XVIII. solidorum in eum, qui in curiam episcopi vel presbyteri; XXXVI, qui in partem interiorem aedium sese penetrasset. LEG. ALAM. tit. X. et XI. Idem raptori alienae vxoris, si eam redhiberet, multam LXXX.

LXXX. solidorum, si reddere nollet, aut ea, antequam eam maritus repetat, decēsserit, CCCC. solidorum irrogabant. *IBID. tit. LI. §. I.* Qui sponsam alienam rapuerat, itidem eam cum CC. solidis redhibere, vel, si redhibere nollet, CCCC. solidorum multam pendere cogebatur. *IBID. tit. LII. §. I. et II.* Denique, qui virginem, iter facientem, vi compresserat, XL. qui vxorem alienam, LXXX. solidis facinus illud luebat. *IBID. tit. LVIII. §. II. et III.*

### §. CCXXVIII.

Paullo feueriores erant SAXONES, saltim ad-  
 uersus eos, qui sponfas rapuerant. En enim Nec non Saxo-  
 num de raptu.  
 verba LEGIS *tit. IX. Qui feminam ab alio de-  
 sponsatam rapuerit, CCC. patri puellae, CCC. sponso componat, et insuper CCC. sol. emat eum: et si cum matre euntem in via rapuerit: et matri CCC. sol. componat.* Ut adeo raptus MCC. solidorum multa aliquando esset expiandus. Qui puellam inuitam, inuitis parentibus, vi rapuerat, eam redhibere, et parentibus itidem CCC; ipsi puellae CCXL. sol. pendere cogebatur. \*) *IBID. tit. VI. §. III.* Qui filiam domini sui rapuerat, capitis adibat periculum. *CAPITVLAT. de part. Sax. §. XI.*

\*) Et hinc etiam multo post haec tempora non durius apud Saxones animaduersum esse legimus in raptore mulierum, quam quod certa multa id delictum expiare, vel in exilium ire, vel vtramque poenam subire iuberentur. Exstat exemplum apud LEVOLD. *NORTHOVIVM in cbrom. Marcan. apud MEIBOM. Tomo. I. rer. Germ. p. 304.*

Anno domini MCCXCVII. feria II. ante festum Ioannis Bernardus Bitter filiam Gerwini de Rinckenrode, militis, venientem de Vrondenberg, rapuit, et eam fratri suo Engelberto in matrimonio copulavit, quam pater eius postmodo, sibi, redditam primogenito domini de Volmunsteive dedit in uxorem. Cuius facinoris auctores, videlicet Bernardum Bitter, et suos complices, statim e terra sua eliminavit, multamque in ipsorum bonis satis rigidus irrogavit. Vt adeo legem Saxonum et diu post in vetere Saxonia viguisse, vix dubitari posse videatur.

### §. CCXXIX.

Et Frisiorum.

Nihil de vi, stuproque violento sanxerunt veteres FRISII. Saltim in eorum lege nihil, quod directe huc pertineat, occurrit, quia quae tit. IX. §. XIV. sequi de vi occurrunt, magis ad delictum rapinae sunt referenda, quod itidem poena pecuniaria luebatur. De raptu vero mulierum tit. IX. §. VIII. cauerunt, ut, si quis puellam virginem rapuerit, et violatam dimiserit, componat ei weregildum eius, et, siue nobilis sit, siue libera, ad satisfactionem, et ad partem regis similiter: tertium weregildum patri siue tutori puellae, si vero puella lita fuerit, satisfaciat ei similiter solutione weregildi sui, \*) et domino eius decem solidos componat.

\*) Vere ergo poena his casibus apud FRISIOS erat capitalis, idque vel inde patet, quod a reo solvendum esset weregildum, quippe quo hominis vita redimebatur. SIBR. SICCAMA ad b. l: Fuit raptus virginum capitalis, quod weregildo suo redimere poterant, eoque triplici. Addit similem fere iuris Frisici recentioris sanctionem. Eo enim cauetur, ut rapta virgo a iudice vicano per tres noctes

noctes sequeſtretur, eaque deinde in iudicium adducta, duo pali inſigantur terrae, quorum ad unum raptae parentes et cognati; ad alterum raptor conſiſtant: hinc porro mulieri detur optio, vtrum ad hunc, an ad illos, ſeſe conferre malit: ſi ad raptorem tranſeat, is illam habeat: ſin ad propinquos: raptor ipſam duplici werigeldo componat, incendium vero et vim luat domino octoginta libris. Haec SICCAMA. Obiter moneo, quum *siculus* iſte IX. vnde haec depromta ſunt, inſcribatur de FARLEGANI, virum illum doctum vocabulum emendaſſe, et ſubſtituiſſe de horleganis, i. e. *hoerleggers*. Enimvero iſta vocabuli mutatione vix opus eſt. Vere enim Germanicum vocabulum eſt *furlegan*, adultera, quo uſus eſt TATIANVS in *harm. euang. Cap. LVII, 2.* et, VCLINDENB. in *gloſſ. p. 1308.* obſeruat, in *legibus, ALFREDVS Cap. X. p. 31.* Id PALTHENIVS p. 356. deriuat a Gothico *liugan* vxorem ducere, et hinc *furlegan* interpretatur diſſolutionem matrimonii: Malim ego compositum dicere a *fabr, dolus* vel periculum, et *liggen vel liegen*, cubare et in ſanſu nequiore concumbere, vt idem ſit ac dolofus concubitus. In eadem enim TATIANI Harmonia, *Cap. XXI, 1. non moechaberis* vertitur: *Ni furleggi thib.*

### §. CCXXX.

IN LEGE ANGLIORVM ET WERINORVM totus Quid  
*titulus X. agit de vi et raptu.* Et ad illam Anglii  
 quidem pertinent §. VII. et IX. *Qui alterum* et Weri-  
*intra ſepta propria occiderit, in triplum com-* ni de his  
*ponat, et quidquid damni ibi admiferit, tri-* crimini-  
*pliciter emendat.* *Qui domum alterius collecta* bus diſ-  
*manu hoſtiliter circumdederit, trium primo-* riant?  
*rum qui fuerint, vnusquisque ſolidos LX. com-*  
*ponat, et rei ſimiliter.* De ceteris, qui eos  
*ſequuti ſunt, ſolidos X. vnusquisque, et in ban-*  
 num

num regis solidos LX. De raptu mulierum §. I. sancitur; vt, qui liberam feminam raperit, reddat eam cum solidis CC, et quidquid cum ea tulit, restituat, addens ad unquamque rem sol. X. Et §. V. et VI. vt, si seruis liberam feminam raperit, dominus compositionem soluat, ac si occisa fuisset, similiterque de viduae raptu vel interfectione iudicetur.

### §. CCXXXI.

Quid  
Lango-  
bardi de  
vi.

Denique omnium accuratissima est LEGVM LANGOBARDICARVM de vi publica et privata sanctio. Pertinet huc titulus XVII. libri I. qui inscribitur de adgressione in vico facta, et de collectionibus rusticorum. Hoc quoque multa expiandum erat delictum, nisi quod capitalis esset vis, coadunatis hominibus saltem IV. facta, et certe in auctorem facinoris, nisi sanguinem suum, non XXX. sed vt in aliis Codicibus est, DCCC. solidis redimeret, gladio animaduerneretur, IBID. §. I. II. III. IV. ibi mulieres, si conglobatae vim fecissent, caluatae, fustibus per vicos caederentur, et earum coadunatio non possit ad similitudinem earum, quae vocetur ARASCILD. \*) IBID. §. V. et VI.

\*) ARASCILD, quod Glossa ex rubrica huius tituli interpretatur adgressione in vico factam; \*) alii aliud videntur, quam Germanicum necessarium. Ita vero Langobardi vocabant coadunatos homines armatos saltem III. quemadmodum Francis et Boioariis huiusmodi turba dicebatur HERREITA, haergeräthe. LEG. RIPVAR. tit. LXIV. LEG. BAIUVV. tit. III. Cap. VIII. §. I. Reliquae conspirationes vel coniurationes Langobardis erant GILDONIAE,

NIAE, LEG. LANGOB. *Lib. I. tit. XVII. §. VII.*  
 CAPITVLAR. *Lib. V. §. CXXIX.* quod vocabulum  
 etiamnum in vrbibus Saxonis superest, vbi vel  
 tribus seu collegia opificium in vrbibus, vel con-  
 uinia agricolarum publica, quae quotannis col-  
 latitia pecunia instituuntur, vocantur *gilden.*  
 Prioris notiois exemplum dedit FRATER à *μα-  
 ναρίτης Antiqu. Gosl. Lib. II. p. 219. et 222. et  
 Lib. III. p. 395.* de posteriore testem habemus  
 LINDENBROG. *in glossar. p. 1407.*

### §. CCXXXII.

Sed et *titulus XXX.* eiusdem *libri I.* LEGIS De ra-  
 LANGOB. *de RAPTU* agit, cauetque, *§. I. et XI.* ptu.  
 vt, qui mulierem inuitam rapuit, DCCCC.  
 solidis, ex femisse partim tutori, partim pa-  
 rentibus, ex femisse fisco soluendis, mulcte-  
 tur, raptae vero ius sit, cuilibet in tutelam  
 vel mundium sese dandi. Eadem multa ex-  
 igebatur, si quis desponsam alteri virginem  
 vel viduam, non inuitam, rapuisset, nisi  
 quod et sponso duplum metæ, quam pro-  
 miserat in sponsalibus, dare cogereetur. *IBID.*  
*§. III.* Ob aldiam raptam, et domino repe-  
 tenti non restitutam, raptor solidis quadra-  
 ginta; ob ancillam viginti, vtroque casu in-  
 ter Regem et dominum diuidendis, mulctaba-  
 tur. *IBID. §. VIII. sequ.* Quibus legibus po-  
 stea quaedam ad disciplinam ecclesiasticam,  
 et matrimonii libertatem raptae conceden-  
 dam, adstruxerunt Carolus M. Ludouicus  
 Pius, Lotharius, et Guido Imperatores. *IBID.*  
*§. XII. sequ.*

### §. CCXXXIII.

## §. CCXXXIII.

De stupro violento. Nec STUPRVM VIOLENTVM alia, quam pecuniaria, poena coercendum putabant LANGOBARDI, et eadem quidem, qua raptum. Nam *Lib. I. tit. XXX. §. I.* non solum de iis, qui inuitas rapuerint ingenuas, sed et *qui illis violentiam fecerint*, loquitur. Qui aldiae vim intulerat, quadraginta; qui libertinae vel ancillae, viginti solidis mulctabatur. *IBID. §. V. VI. et VII.*

## §. CCXXXIV.

A temporibus Henrici IV. bella priuata inualuerunt. Quam frequens in vniuersa Germania hoc vis publicae priuataeque delictum a temporibus Henrici IV. Imp. esse coeperit, iam supra fatis probauimus. Et tamen medii aevi leges, si a paucis discesseris, de eo vix quidquam disponunt. Saltim IVRA SAX, et SVEVICVM nihil fere, quod eo pertineat, habent, nisi quod eos, qui vi mulieres compresserunt, gladio percuti iubent. *Lib. II. tit. XIII.* At inueterato illi morbo iam impares fuisse leges videntur: nec aliud fere superfuisse remedium, quam vt vniuersi imperii suffragiis et omnis vis publica ex compacto cessaret, et acriores poenae proponerentur iis, qui vi aperta aduersus alios vterentur. Quales sanctiones tum PACIS PVBLICAE nomine veniebant. \*)

\*) Eae magis induciae erant, quam vera pax. Plerumque enim ad tempus tantum valebant, et hinc sub omnibus fere Imperatoribus et regibus videbantur renouandae. Historiam harum sanctionum accuratissimam dederunt IO. PHIL. DATTIVS, de pace publica et PFEFFING. *ad Vitriar. Lib.*

*Lib. I. tit. II. p. 281. sequ. ex quibus aliisque pauca, quae eo pertinent, des cribare iuuabit*

§. CCXXXV.

Pacem huiusmodi iam sanxerat Fridricus I. Hinc  
 Imp. Noribergae anno MCLXXXVII: ABB. pax pu-  
 VRSP. *ad d. ann. pag. 230.* eumque postea imi- blica va-  
 tati sunt anno MCCI. Philippus Rex, GOL- riis legi-  
 DAST. *constit. imp. Tom. III. pag. 367.* anno bis san-  
 MCCVIII. et MCCIX. Otto IV. GOTHOPRED. cita.  
 MON. *chron. ad ann. CCVIII. pag. 278.* ARNOLD.  
 LVBEC. *chron. Slau. Lib. VII. Cap. XVIII.* an-  
 no MCCXXXIV. et sequente Fridricus II.  
 Imp. ALBERIC. *chron. ad h. ann. pag. 549.* GOL-  
 DAST. *reichs-satz. Tom. II. pag. 17.* anno  
 MCCLV. Guilielmus rex: DATT. *Lib. I. Cap.*  
*IV. §. XX. pag. 22.* anno MCCXCI. Rudol-  
 phus: LEHM. *chron. Spir. Lib. V. Cap. CVIII.*  
 anno MCCXCIII. Adolphus, *IDEM ibid. Cap.*  
*CXIX.* extremo saeculo XIII. Albertus Au-  
 striacus, GOLDAST. *Tom. II. reichs-satzungen*  
*pag. 24.* anno MCCCXVI. Ludouicus Ba-  
 uarus, TRITHEM. *chron. Hirsfaug. ad ann.*  
*MCCCXVI. et MCCCXXVII.* HENR. REBD. *ad*  
*ann. MCCCXLV.* et imperatores regesque in-  
 sequentes tantum non omnes. \*)

\*) Si fatendum, quod res est, magis pactis quam legibus, pacem sanxerunt insequentium temporum reges, adeo inualefcente iam malo, ut ei impares esse leges viderentur. Sic Caroli IV. sanctio, vocata *der landfriede*, apud LEHM. *Lib. VII. Cap. XLVII.* magis pactum est, cum electore Palatino, et ciuitatibus quibusdam Rhenanis initum, quam lex publica: quamuis postea et de communi vniuersae Germaniae pace laborarit.

rit. HENR. REBDORFF. p. 443. Nec ignota sunt, quae in ipsa AVR. BVLLA tit. XVII. de pace publica sanxit. De pace publica a Westphalia, Rege, sancita consulendus LEHM. *chron. 1648. Lib. VII. Cap. LXIH.* DATT. *Lib. I. Cap. XL. p. 66.* de ea, quam Sigismundus sanctus, DATT. *Lib. I. Cap. XXII. §. XXVI. p. 170.* Quomodo fortassis maiore studio, at minore fuerit, de pace publica tuenda cogitavit. Imp. de cuius moliminibus plura habet DATT. *Lib. I. Cap. XXIX. p. 204.* Desiderantur facta hanc gloriam Maximiliano I. Imp. primum anno MCCCCXCV. et sequentibus Imperium Germanicum hac peste liberasse, tam notum est, ut quidquam addere superuacuum videretur.

### §. CCXXXVI.

Quae  
poena  
constitu-  
ta pacis  
publicae  
turbato-  
ribus?

Satis acres poenas comminari omnes principes animaduertimus iis, qui pacem publicam turbare audeant. Nam ex Fridrici I. Imp. edicto alii proscribebantur, alii damnabantur, alii, qui extra bellum in castris flammis in tecta grassati fuerant, comburebantur. *V. Feud. X.* Infamiae poenas legitimas subire eosdem iubet Philippus: similisque fere est reliquorum principum seueritas, quae tamen cum casibus, quibus ne ad rei summam profuerit, facile remissior, intelligitur. \*)

\*) Non enim in vniuersum omnibus, qui pacem publicam armis turbare ausi essent, poenae huiusmodi proponebantur, sed iis tantum, qui sine declaratione vel indictione belli armis contempserant, vel inducias treugasque, uti vocabantur, violassent. Ita sane Fridricus I. *V. Feud. X.* poenam soluit eos, qui manifesta guerra castra manifesta cepissent. Et Philippus similiter iis parcendum esse statuit,

Statuit, quæ diffidationem per tres dies naturales ipsi diffidendo personaliter, vel in loco, in quo habitare consuevit, publice intimarint, possintque de binominibus intimacione per testes idoneos plenam fidem facere. Quin in ipsa AVREA BVLLA privati belli indisionem, quodammodo adhuc admitti, ex tit. XVII. manifestum est. Quam facile vero fuit, huic conditioni parere? quamque multo facilius, litteris ad hostem datis, (quæ postea sufficere videbantur,) classicum canere? Hinc impares hae leges fuere inueterato reip. morbo, maxime quum principes, ordinesque imperii reliqui, nondum milite conductitio essent instructi: neque se prius melius habere coepit Germania, quam Maximilianus I. Imp. non modo lege in perpetuum valitura omne bellum privatum sustulisset, verum etiam iudiciis vigorem suam atque auctoritatem, constituto supremo tribunali, restituisse.